HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG               Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

    *

       Số 2216  - CV/HNDTW                     Hà Nội, ngày 04 tháng 11 năm 2016
        V/v tổng kết công tác thi đua,
            khen thưởng năm 2016
                      Kính gửi:   Ban Thường vụ Hội Nông dân các tỉnh, thành phố
        Để chuẩn bị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2016; đăng ký, ký giao ước thi đua năm 2017 của Hội Nông dân Việt Nam, Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân các tỉnh, thành phố thực hiện một số nội dung sau:
I. Về công tác thi đua

1- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2016; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2017 (theo đề cương báo cáo gửi kèm);
2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua năm 2016, đăng ký chỉ tiêu năm 2017.
3. Tự đánh giá, chấm điểm kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 theo Hướng dẫn số 165 - HD/HNDTW, ngày 12/10/2016 của Ban Thường vụ Trung ương Hội.
4. Thực hiện việc bình xét các danh hiệu thi đua theo quy định tại Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10 của  Quy định về thi đua, khen thưởng của Hội Nông dân Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 1218 - QĐ/HNDTW, ngày 24 tháng 12 năm 2014 của Ban Thường vụ Trung ương Hội.
5. Đăng ký danh hiệu thi đua năm 2017 (Đơn vị tiên tiến, đơn vị xuất sắc, Cờ thi đua của Ban Chấp hành Trung ương Hội).

Lưu ý : Cách làm tròn tính tỉ lệ các danh hiệu thi đua: Dưới 0,5 làm tròn về mức thấp; từ 0,5 trở lên làm tròn lên mức cao.
II. Về công tác khen thưởng

1. Đối với Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Hội: Thực hiện theo khoản 2 Điều 11 của Quy định về thi đua, khen thưởng của Hội Nông dân Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 1218 - QĐ/HNDTW, ngày 24 tháng 12 năm 2014 của Ban Thường vụ Trung ương Hội.
a) Về tiêu chuẩn
* Đối với cá nhân: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Có 02 năm liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian đó có 02 sáng kiến, giải pháp hoặc đề xuất được công nhận và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở.

* Đối với tập thể: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Có 02 năm liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với mọi thành viên trong tập thể.
Lưu ý: Đối với các tập thể, cá nhân năm 2015 đã được tặng Bằng khen của Trung ương Hội thì năm 2016 không đề nghị (trừ các trường hợp khen thưởng thành tích đột xuất hoặc khen chuyên đề).

b) Về tỉ lệ xét, đề nghị khen thưởng
* Đối với tập thể:

- Cấp huyện: Không quá 10% đối với Hội Nông dân quận, huyện, thị xã, thành phố (có tổ chức Hội) trực thuộc cấp tỉnh.

- Cấp cơ sở: Không quá 5% đối với Hội Nông dân xã, phường, thị trấn (có tổ chức Hội).

* Đối với cá nhân:
- Cấp tỉnh: Không quá 10% tổng số cán bộ, công chức, viên chức và hợp đồng lao động trong chỉ tiêu biên chế, hợp đồng theo nghị định 68 hưởng lương từ ngân sách Nhà nước đã được Ban Thường vụ tỉnh, thành  ủy và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố quyết định giao chỉ tiêu.

- Cấp huyện: Không quá 5% tổng số cán bộ, công chức, viên chức và hợp đồng lao động trong chỉ tiêu, biên chế, hợp đồng theo nghị định 68 hưởng lương từ ngân sách Nhà nước đã được cơ quan có thẩm quyền giao.

- Cấp cơ sở: Không quá 3% tổng số Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn.

- Đối với cán bộ chi Hội: Mỗi tỉnh, thành phố chọn 01 chi hội trưởng xuất sắc tiêu biểu nhất đề nghị tặng Bằng khen của Trung ương Hội (riêng Hà Nội, Thanh Hóa, Nghệ An chọn 02 chi hội trưởng).
Lưu ý : Cách làm tròn tính tỉ lệ tặng bằng khen: Dưới 0,5 làm tròn về mức thấp; từ 0,5 trở lên làm tròn lên mức cao (ví dụ: kết quả tính được 0,5 thì làm tròn thành 01 người; kết quả tính được 0,4 thì không tính tròn).

c) Về báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân:

Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng thực hiện theo mẫu quy định tại Nghị định số 39 năm 2012 của Chính phủ (Báo cáo ngắn gọn, rõ ràng, chỉ nêu bật thành tích đạt được, sáng kiến, giải pháp hữu hiệu trong công tác trong 2 năm 2015 - 2016 và các danh hiệu thi đua, các hình thức đã được khen thưởng khác trong năm 2015 - 2016). Báo cáo không cần đóng quyển.
d) Hồ sơ khen thưởng, gồm:

- Tờ trình đề nghị của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, thành phố (có danh sách kèm theo).
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân.

- Quyết định công nhận sáng kiến, giải pháp của Hội đồng sáng kiến (nếu có)
- Danh sách trích ngang tóm tắt thành tích tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.
2. Đối với việc bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của Hội Nông dân cấp tỉnh, cấp huyện và cấp cơ sở: Thực hiện theo Điều 12, Điều 13, Điều 14 của Quy định về thi đua, khen thưởng của Hội Nông dân Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 1218 - QĐ/HNDTW, ngày 24 tháng 12 năm 2014 của Ban Thường vụ Trung ương Hội và Quy định của Ban Thường vụ Hội Nông dân các cấp.

III. Tổ chức thực hiện
1. Yêu cầu Hội Nông dân các tỉnh, thành phố thực hiện đúng tỷ lệ và tiêu chuẩn đã quy định về khen thưởng. Đối với các tỉnh, thành phố có số lượng vượt quá quy định, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Ban Thường vụ Trung ương Hội sẽ giảm số lượng vượt quá theo số thứ tự từ dưới lên.
2. Hội Nông dân các tỉnh, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung trên và gửi các văn bản về Trung ương Hội qua Ban Tổ chức (file điện tử gửi theo địa chỉ thiduatrunguong@yahoo.com) trước ngày 15/12/2016. Đối với các báo cáo thành tích có thể gửi chậm sau 5 ngày.
Sau thời hạn trên, đơn vị không gửi đủ các văn bản và hồ sơ khen thưởng, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Ban Thường vụ Trung ương Hội sẽ không xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng.
3. Thông tin số tài khoản của đơn vị để Trung ương Hội chuyển tiền khen thưởng và hỗ trợ tiền thưởng đối với Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Hội./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Thường trực TW Hội;
- Các đ/c Ủy viên BTV TW Hội;
- Các ban, đơn vị TW Hội;
- Lưu.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

                Lều Vũ Điều

  HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BAN CHẤP HÀNH HND………….               Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

   *

          Số         - BC/HNDT                          ……….., ngày      tháng    năm 2016
BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2016;

phương hướng, nhiệm vụ năm 2017
-----------------
Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2016
I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Khái quát tình hình chung, những thuận lợi, khó khăn của Hội Nông dân tỉnh, thành phố trong năm 2016.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng
- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng.
- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và Kế hoạch số 03-KH/ĐĐHND ngày 31/12/2014 của Đảng đoàn Hội Nông dân Việt Nam về triển khai thực hiện chỉ thị; Thực hiện 7 nội dung thi đua do Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam phát động tại Đại hội thi đua yêu nước và biểu dương nông dân điển hình tiên tiến Hội Nông dân Việt Nam lần thứ IV.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1730/QĐ-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ.
           2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua

- Đánh giá kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua do Chính phủ phát động và 3 phong trào thi đua do Trung ương Hội phát động: kết quả đạt được, những đổi mới, sáng tạo trong tổ chức phong trào thi đua; tác động, hiệu quả của phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu về công tác Hội.

- Đánh giá kết quả phong trào thi đua trong việc tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.
- Kết quả thực hiện phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” (Nêu những kết quả do Hội trực tiếp thực hiện, kết quả Hội phối hợp thực hiện).

- Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do địa phương phát động.
- Những kinh nghiệm hay và những mô hình mới, hiệu quả, sáng tạo, đột phá trong công tác Hội và tổ chức các phong trào thi đua.

- Đánh giá kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua (về nội dung, chất lượng hoạt động cụm, khối thi đua; Việc bình xét, suy tôn danh hiệu thi đua, kiến nghị, đề xuất.
3. Công tác khen thưởng
- Nội dung đổi mới, nâng cao chất lượng khen thưởng.

- Giải pháp để tăng tỷ lệ khen thưởng đối với nông dân, công chức, viên chức, người lao động (không lám công tác quản lý).

 - Kết quả khen thưởng năm 2016: (khen thưởng cấp Nhà nước, của UBND cấp tỉnh, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Hội Nông dân cấp tỉnh, huyện, cơ sở).
- Tổng hợp kết quả khen thưởng theo biểu số 01, 02, 03
4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến
- Số lượng điển hình tiên tiến và các điển hình mới được phát hiện ở các cấp Hội.

5. Tình hình cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng; công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thi đua, khen thưởng
- Chất lượng cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng.
- Kết quả tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp
6. Công tác kiểm tra, đánh giá về thi đua, khen thưởng
- Kết qủa kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng.
- Kết quả kiểm tra, đánh giá, xếp loại thi đua

7. Quỹ thi đua, khen thưởng:
- Công tác trích lập, quản lý, sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng.
- Tổng hợp quỹ thi đua, khen thưởng theo biểu số 04
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
2. Hạn chế, yếu kém
3. Nguyên nhân hạn chế, yếu kém
4. Giải pháp (biện pháp) khắc phục
IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT
- Với Chính phủ

- Với Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương
- Với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam
- Với Ủy ban nhân dân tỉnh

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2017
1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của Hội Nông dân tỉnh, thành phố năm 2016.
2. Giải pháp (biện pháp) tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

                                                                                     T/M BAN THƯỜNG VỤ
PAGE
1